Cugliano inquesta adosso vogliando cavare dinari, et a questo

modo vendicarsi adoso li poveri nomini. Et per tale effecto

sotto simulatione che vogliano Saonesi consegnare cosse a

Saona spectante ala Maestà de Re, ne hanno citato uno certo

numero a comparere da loro, acioche sratim uniti siano presi

et posti in pregione. Et per quanto ne facto jntendere la

condemnatione se dice esere ducenti ni, et fano di questo

auctore monsignor de Alegro, unde dicti nomini se sono

appelati, et ultra di questo havuto ricorso da noi pregandovi

voglianco per loro intercedere che non siano a questo modo
oppressi, per unde cognosciando noi quanto sia la justitia di

quel vostro sacro Senato, quella pregamo a non patire sia

facta tanta iniuria a dicti nomini per dicto mons. de Alegro

il qualle a questo se move ad instantia de dicti Saonesi, et

22
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quando pur si movesse per utile suo, fare di forma che se

abstegna, et de questo ne farete piacere singularissimo, et lo

recognosceremo verso de voi quando acadera ocasione de

poterlo fare, ultra che siamo certi a la Maestà Christianis-

sima de Re il qualle est fonte de justitia farete cossa grata.

Datum Ianue die in septembris 1505.

(Archivio di Stato in Genova. Reg.° Litterarum -4^-. Anno 1505. 6. 7).

Documento X.

Domino de Alegra, ut Hieronimum de Auria pertur-

batorem status Regis Christianissimi, opere Ociaviani Fre-

gosii, capi faciat.

Dilecto filio nobili viro domino de Alegra Regio Saone Gu-

bernatori. — Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem

— intelleximus esse Saone Hieronimum de Auria cuius Consilio

et suasu Octavianus Fregosius contra voluntatem nostrani ad

perturbandum statum christianissimi Regis profectus est.

Quare, ut huius rei fundamentum intelligi possit nobilitatem

tuam hortamur in Domino ut ipsum Hieronimum capi atque

examinari faciat.

Dat. Bononie XXV Junii MDVI. Anno tertio.

(Arch. Secr. Vatic. Ibidem fol. 89. 25 lui. 1506).

Documento XI.

Domino de Alegra ut Joannem Bapt. Ricium Came-

rarium papae in patriam reducat nee amplius molestet.

Domino de Alegra.

Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. — Satis

purgavit infamiam ab invidis et malevolis sibi illatam dilectus

339

filius Iohaimes Baptista Ritius Camerarius noster continuus

commensalis cura prcsentibus nostris quem firma spe fìdu-

ciaque ducti nostri intuiti! in patriam reduces ad te mitten-

dum duximus. Quare nobilitatem tuam hortamur in domino

ut ipsum Iohannem Baptistam in patriam permittas et ulterius

non molestes. Nos enim familiam illam de Riciis regi chri-

stianissimo fidelissimam et nostri observantissimam semper

magna cantate sumus prosecuti: gratissimam igitur rem nobis

fèceris si eundem Iohannem Baptistam in patriam libere re-

dire et in ea licite morari permiseris et in omnibus rebus

suis granoso favore fueris prosequutus. Datura Bononie XX.

Decemb. 1506 Anno Quarto.

(Arch. Secr. Vatic. Brev. Iulii II. Tom. IV, N. 25. Fel. 48. An. [506.

20 Decemb.).

Documento XII.

Lettera d'Ignoto. 21 Giugno 1506.

Questa lettera che non ha firma, né indirizzo, è dell'anno 1506, epoca

momentosa per Savona. Accenna all' ambasciatore presso S. S. di cogliere

destramente l'occasione opportuna della lotta tra popolani e Nobili, che

ferveva in Genova più viva che mai, con il sopravvento dei primi. Gli

suggerisce di valersi del Pontefice per cercare d' intendersi con il partito

popolare prevalente e più favorevole di quello dei Nobili, perchè, secondo

giustizia, venissero applicate le sentenze già emanate in favore dei Savo-

nesi, probabilmente riguardanti la Ripa.

Spectabiìis Concivis noster.

Poi le lettere nostre portate per Heymerico (?) Sacco cittadino

nostro. — Adesso quasi disconsolati vi advisamo noi avere

habuta una let
ra et provisione regale per le cause nostre, quale

habiamo cura Genoexi ; La quale he stata mandata p. Bar-

tolomeo de la Sesia di Ast a Francesco de la Sesia in Saona
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cum uno capitulo di una sua lettera de dicto Bartolomeo, il

qual capitulo est tenoris corno ve mandiamo la copia ne la

presente inclusa. Et perchè pare che il R. Oratore de La

Santità dei Nostro Signore existente in Francia labia dato

ad uno lohane de Hungon Franzozo, quale il mande in Ast,

ut supra. Et non avendo noi alcuno adviso ne intelligentia

de la volunta del N. tr0 Signore; et manco del predicto ora-

tore, et non piacendone anche questa via, che il juditio, et

cause nostre, quale sono decize ; et in optimo stato se redu-

cano ad tale via et judicio comò se ricercha p la Commis-

sione predicta per non reslicare in dubio le sententie nostre

sostenute et probate con tanta maturità, et attento etiam che

alias havevamo una simile commissione et pròvisione Regia

quale era pur commissa al S. D. Simon Trabucco uno del

parlamento di Provenza qual' era creatura de la S.tà del N. S.

et tamen fu consigliato dalli nostri R. rai Prelati et altri

che non se pigliasse questa via per tutti questi respecti et

causse siamo restati admirati et atoniti de tal provisione et

commissione, et non si siamo eletti di ponerli bocca ne in

opera, credendosi etiam che questa provisione non sia di

mente della S. del N. S. et perciò siando noi ambigui ne

avendo alcuna resolutione della volontà del N. S. se si deba

procedere ad la executione de le sententie nostre, ne altro, vi

mandiamo la copia della commisione et provisione predicta

in lingua gallica ad ciò che la possiate far retraere in lingua

latina et vulgare et mostrarla et farla intendere a la S. del

N. S. et avere da S. S. la volontà et beneplacito di quella

perciò che non si possiamo persuadere che lo oratore pre-

dicto habia requesto et ricerchato tal provisione et commis-

sione de sententia et voluntà de la predicta S. del N. S. et

similiter la poterete far intendere agli R. Prelati et altri nostri

et havere il loro conseglio et adioto et maxime la volontà

del N. S. da la quale non si vogliamo partire facendoli
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etiam intendere che adesso che Genoesi sono stati in arme

fra loro con le arme in mano tuta la jornata presente da

popolo et zentilomini ; et sono, et restano con grandissime

discordie et odij, et prelij intestini, seria tempo di fare la

executione de le sententie nostre, et ponere mano a le arme

de la justitia perchè la parte del populo vedendosi consueta

per rabia de li magnati loro quali sono causa de la perse-

cutione nostra forse et sine dubio venerano ad qualche com-

positione et modo di vivere tra loro e noi; et corno non sti-

mano la S. di N. S. la pregheriano et supplicariano che si

facesse qualche compositione et modo di vivere et perciò vi

persuademo ad essere adesso vigilante ad recercare la salute

nostra et liberatione de tante violentie et iniurie et danni

quali patiamo corno sete stato insino al presente, ricordan-

dovi che in simili casu una jornata vale dese.

Saone die 21 Juni 1506.

P. Scripta — Il populo grosso et minuto si sono iterum

messi in arme et per quello si pò intendere hano facto

12 capitanei di popolo contra zentilomeni ricercando di an-

nullare et revocare certe nove gabelle et imponere certe altre

consuete et si dice che hano mandato in Francia alo aposito

di zentilomeni quali se dice secretamente averli mandato

etiam mess. Iohan Loyse il quale he de la secta de zentilomeni.

Vogliono parecchi Storici che Giulio II non fosse estraneo a queste

intestine discordie dei Genovesi per favorire Savona. Scrive il Muratori

« Si scoprì che il Papa siccome savonese di nascita, s' era dichiarato fa-

vorevole al partito de' popolari. » (Annali d' Italia. An. MDVI indiz. IX.

p. 30 ecc.). Bartolomeo Senarega soggiunge « non mancano alcuni che ne

danno la causa a Papa Giulio, e dicono che sua Santità, pochi mesi

innanzi che si levassero le guerre civili, fece buono animo agli ambascia-

tori di Savona quali gli erano dinanzi per componere le controversie che
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avevano con Genovesi, E disse loro, andate in pace e siate di buona

voglia, perchè non passerà gran tempo, che i Genovesi avranno tanto

da fare fra loro che si smenticherarmo i fatti vostri ».

Altri però opinano, e non senza fondamento, che questa sommossa de-

generata poi in aperta ribellione contro i Francesi, fosse promossa dai

Francesi stessi per far cadere Genova in maggiore soggezione, e col

braccio popolare abbattere i nobili, dei quali maggiormente temevano.

Documento XIII.

Antianis et Communitati Civitatis Savonae.

Dilectì filii Salutem et apost. benedictionem. — Scribimus

dilecto filio nobili viro domino de Alegra Regio Gubernatori

ut Hieronimurn de Auria cuius Consilio et suasu Octavianus

fregosius contra voluntatem nostrani ad perturbandum statura,

christianissimi Regis profectus est, capi et examinari faciat,

ut huius rei fundamentum intelligi possit. Quare hortamur

Vos ut opportunos favores ipsi Gubernatori iuxta hoc prebere

velitis.

Datum bononie XIII lanuarii, millesimo quingentesimo

septimo. Anno Quarto.

(Ibidem v.° 13 lanuarii 1507).
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Documento XIV.

Itinerarium Legationis Card. S. Praxedis (i) ad

regem Galliae (Ludov. XII) Ianuae degentem a die j

Maii ad 18 Angust. anno ijoy.

Eadem die (28 Giugno) hora 22 Rex Aragoniae

fecit ingressum suum Saonam hoc ordine videlicet. Missi

sunt bono mane a Rege omnes sui Nobiles, Barones et do-

mini atque Cardinales. Rex cum omnibus nobilibus et ma-

gnatibus suis ivit usque ad litus maris prope Portam Saonae;

a littore usque ad mare per 12 cannas erat fabricatus Pons

ligneus eoopertus in terra panno rubeo, in quo Rex Franciae

hora 20 equitavit ad locum praedictum, medius inter Armi-

geres suae Guardiae, qui erant pedester circiter mille homines

omnes induti eorum livrea, Rex erat indutus veste broccati

auri cirati magni valoris super pulchrum equum guarnitum

ornamentis velluti cremesini cum quadam imagine auro

pulchre ornata; omnes similiter Barones et Magnates erant

induti quasi vestibus similibus cum torqueis aureis ad collum;

praevenerant omnes Barones et magni domini, ut possent

associare Regem Franciae, nam omnes inerant ad associan-

dum Regem Cattolicuim et facta salutatione reversi sunt,

exceptis Cardinalibus, qui cum primum venerunt obviam

Regi Cattolico, Rex recepit eos in suam Galeam. Cum rex

Catt. pervenit ad portum Saone ivit cum omnibus suis Galeis

ad conspectum ecclesiae Cathedralis S. Mariae, quae situata

est prope litus, et salutavit praedictam Ecclesiam, omnibus

(1) Era Gabriello Gabrielli da Fano, creato Cardinale nel 1505, morto

il 151 1.
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nautis voce, et exoneratae fuerunt bombardae in magna quan-

titate, ut ra os est nautis facere
;
quo facto, reversus est ad

litus prope Ecclesiam et portam Saonae, ubi est Conventus

S. Augustini, ubi erat pons ligneus, in quem Rex discessurus

erat, Rex Franciae . . . cum appropinquavit Galeam, rogatus

intravit in illam, et ambo Reges sunt ad invicem osculati et

amplexati more regali cum maximo gaudio; descendit primo

Rex Catt. sic Rex Franciae volens, postea Rex Franciae cum

Regina Cattolica, Cardinales etc

Ordo intrandi fuit talis, stratae Civitatis erant copertae

in altum pannis diversorum colorum ; arcus triumphales, fe-

nestrae et muri hinc inde tapetis et pannis rubeis ornati,

Populus maximus ad videndum qui ex longinquis partibus

confluxerat. Prima processere familia Regis Franciae et aliorum

Dominorum, deinde nobiles aliqui horum (sic) Regum, Guar-

diae Regis Franciae, tubicines sui et Regis Aragoniae et pi-

ferialii et diversi generis instrumentorum pedester, rosaceo

colore induti, duo Araldi, Rex Franciae ad sinistram alterius

Regis Cattol. pedestres ; et hoc quia venerat per mare sine

equitaturis, Rex Franciae babens Reginam in groppa suae

equitaturae
;
quae erat vestita veste argenti; de gemmis nihil

dico, et hi tres sub baldacchino per cives Saonenses portato

venere, sequebant Card. Rathomagentis ad dexteram et ma-

gnus Capitaneus, qui asserebatur dux ad sinistram, alii Car-

dinales ordine suo ; et ille magnus Capitaneus qui ibat cum

Rothomagensi debebat ire post omnes Cardinales post

sequebantur nobiles Hispani et Galli vel primiores et magni

habentes mulieres in groppa suarurn equitaturarum, et fue-

runt in numero copiosissimo, et sic pervenere ad Arcem, in

qua erat hospitium Regis Catholici et Reginae ; non intra-